PIATTOLI, Codice diplomatico dantesco, cit., p. 213)  promettono inoltre che 

Gemma Donati e la figlia Antonia avrebbero acconsentito alla vendita entro due 

mesi: «[…] se facturum et curaturum ita et taliter, omni exceptione remota, 

quod hinc ad duos menses proxime venturos seu infra ipsum tempus et termi-

num, domina Gemma vidua, eius mater et uxor olim dicti Dantis, et Antonia 

eius soror et filia dicti Dantis et qualibet earum, cum consensu sui legitimi 

mundualdi, predicte traditioni, concessioni, promissioni, precii soltutioni et con-

fessioni, donationi, contractui et istrumento et omnibus et singulis supradictis, 
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consentient et parabolam dabunt; et omni iuri ypotece et cuilibet alii iuri eisdem 

vel earum alicui pertinenti in dictis rebus venditis vel earum aliqua renuntia-

bunt; et contractum realem facient de predictis, vallandum omnibus et singulis 

opportunis, necessariis, et voluntariis, secundum morem et consuetudinem nota-

riorum civitatis Florentie». Tale documento viene ricordato dallřImbriani anche 

nei saggi sul Testamento della suocera di Dante del XVII febbraio MCCCXV e 

su Gabriello di Dante di Allaghiero.  
b6

 Il testamento di Pietro Alighieri fu stilato a Treviso il 21 febbraio 1364 e 

prevedeva anche che «[…] illius domus quam habet in civitate Florentie super 

platea Sancti Martini Episcopi societati de orto Sancti Micchaelis de Florentia 

et hospitali Misericordie dicte civitatis, et ad hoc exequendum fecit et ordinavit 

suos fideycommissarios Petrum et Thomasum eius nepotem de Pantaleonibus 

de Florentia». Il documento è leggibile in EMILIO FRULLANI Ŕ GARGANO GAR-

GANI, Della casa di Dante. Relazione con documenti, cit., p. 51 e in RENATO 

PIATTOLI, Codice diplomatico dantesco, cit., pp. 304-307.  
b7

 Per maggiori informazioni sul personaggio di Gabriello Allaghieri si rin-

via al saggio Gabriello di Dante di Allaghiero e alle relative note di commento.  
b8

 Il volume della Zauli-Sajani, che propone effettivamente una ricostruzio-

ne ampiamente romanzata della vita di Beatrice Alighieri, fa parte del Fondo 

Rosnati-Imbriani conservato presso la Biblioteca Universitaria di Napoli, coll. 

G.72.20.  
b9

 IFIGENIA ZAULI-SAJANI, Beatrice Alighieri. Racconto storico del secolo 

XIV, Torino, presso la Società Editrice Italiana, 1853, pp. 40-41.   
c1

 Il riferimento è di nuovo allřatto cui si è fatto cenno nella nota b5.  
c2

 Per informazioni relative alla Gentucca si rinvia a GIORGIO VARANINI,